

**MUNICÍPIO DE IPUIUNA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Agosto de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.022.400,00	28.403.933,90	-20.618.466,10	3	Despesas Correntes	41.528.398,35	24.250.442,64	-17.277.955,71
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	4.214.200,00	2.606.544,45	-1.607.655,55	31	Pessoal E Encargos Sociais	21.155.043,72	12.840.169,23	-8.314.874,49
12	Contribuicoes	775.000,00	333.135,67	-441.864,33	319	Aplicacoes Diretas	21.075.674,64	12.804.892,00	-8.270.782,64
13	Receita Patrimonial	220.500,00	660.552,13	440.052,13	32	Juros E Encargos Da Divida	55.100,00	40.922,92	-14.177,08
14	Receita Agropecuaria	500,00	0,00	-500,00	329	Aplicacoes Diretas	55.100,00	40.922,92	-14.177,08
15	Receita Industrial	1.000,00	0,00	-1.000,00	33	Outras Despesas Correntes	20.318.254,63	11.369.350,49	-8.948.904,14
16	Receita De Serv.	85.200,00	5.325,91	-79.874,09	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	43.561.000,00	24.768.688,04	-18.792.311,96	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.003.108,08	528.320,76	-474.787,32
19	Outras Receitas Correntes	165.000,00	29.687,70	-135.312,30	339	Aplicacoes Diretas	16.020.746,55	8.902.536,53	-7.118.210,02
97	Dedução do FUNDEB	-5.695.400,00	-3.353.869,79	2.341.530,21					
	Soma	43.327.000,00	25.050.064,11	-18.276.935,89	33	Soma	41.528.398,35	24.250.442,64	-17.277.955,71
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.798.601,65	799.621,47	-998.980,18
	SUB - TOTAL	43.327.000,00	25.050.064,11	-18.276.935,89		SUB - TOTAL	43.327.000,00	25.050.064,11	-18.276.935,89
2	Receitas de Capital	636.000,00	2.429.825,50	1.793.825,50	4	Despesas de Capital	6.339.021,74	2.372.942,87	-3.966.078,87
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.718.021,74	2.008.233,08	-3.709.788,66
22	Alienacao De Bens	40.000,00	0,00	-40.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.712.117,58	2.007.192,20	-3.704.925,38
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	596.000,00	2.429.825,50	1.833.825,50	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	621.000,00	364.709,79	-256.290,21
					99	Reserva de Contigencia	29.418,68	0,00	-29.418,68
	Soma	636.000,00	2.429.825,50	1.793.825,50		Soma	6.368.440,42	2.372.942,87	-3.995.497,55
	Déficit Capital	5.732.440,42	0,00	-5.732.440,42		Superávit Capital	0,00	56.882,63	56.882,63
	SUB - TOTAL	6.368.440,42	2.429.825,50	-3.938.614,92		SUB - TOTAL	6.368.440,42	2.429.825,50	-3.938.614,92
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	43.963.000,00	27.479.889,61	-16.483.110,39		Total de Despesas	47.896.838,77	26.623.385,51	-21.273.453,26
	Déficit	3.933.838,77	0,00	-3.933.838,77		Superávit	0,00	856.504,10	856.504,10
	TOTAL GERAL	47.896.838,77	27.479.889,61	-20.416.949,16		TOTAL GERAL	47.896.838,77	27.479.889,61	-20.416.949,16